БЛАГОДАРНЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

12 октября 2009 года                                                                                                          № 264

г. Благодарный

Об учреждении периодического печатного средства массовой информации -  информационного бюллетеня  «Официальный Благодарный»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Российской Федерации от 27.12.1991 г. № 2124-1 «О средствах массовой информации», Уставом муниципального образования город Благодарный, Благодарненская городская Дума

РЕШИЛА:

        1. Совместно с администрацией города Благодарного учредить периодическое печатное средство массовой информации органов местного самоуправления муниципального образования город Благодарный - информационный бюллетень  «Официальный Благодарный» в качестве официального издания для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, опубликования муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей города Благодарного официальной информации о социально – экономическом и культурном развитии муниципального образования город Благодарный, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации.

         2. Утвердить Положение о периодическом печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления муниципального образования город Благодарный - информационном  бюллетене «Официальный Благодарный» согласно приложению 1.

       3. Утвердить редакционный совет периодического печатного средства массовой информации - информационного бюллетеня «Официальный Благодарный» согласно приложению 2.

       4. Функции по организации издания информационного бюллетеня «Официальный Благодарный» возложить на редакционный совет.

       5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законности, правопорядку и местному самоуправлению (Кашпоров А.А.).

       6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Благодарненской                               Глава города

городской Думы                                                         Благодарного

                                    А.И. Савон                                                         А.И.Квасов

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к решению Благодарненской

городской Думе

от 12 октября 2009 г. № 264
(с изм. № 297 от 26.11.2009 г.)
ПОЛОЖЕНИЕ

о периодическом печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления муниципального образования город Благодарный -  информационном бюллетене «Официальный Благодарный»
1. Общие положения

        1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Российской Федерации от 27.12.1991 г. № 2124-1 «О средствах массовой информации», Уставом муниципального образования город Благодарный и определяет порядок подготовки, выпуска и распространения периодического печатного средства массовой информации органов местного самоуправления  муниципального образования город Благодарный – информационного бюллетеня «Официальный Благодарный» (далее – бюллетень  «Официальный  Благодарный»).

        1.2. Настоящее Положение разработано в целях реализации прав граждан и юридических лиц на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования город Благодарный, обеспечения открытости деятельности представительного и исполнительного органов местного самоуправления, упорядочения взаимодействия Благодарненской городской Думы и администрации города Благодарного по официальному опубликованию нормативных правовых актов.
1.3. Учредителями бюллетеня «Официальный Благодарный» являются Благодарненская городская Дума и администрация города Благодарного.

         1.4. Бюллетень «Официальный Благодарный» в соответствии со статьей 12 закона Российской Федерации «О средствах массовой информации» освобождается от регистрации в Федеральной службе по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций.

         1.5. Бюллетень «Официальный Благодарный» является периодическим печатным изданием главы муниципального образования город Благодарный, Благодарненской городской Думы и администрации города Благодарного.

1.6. Выход в свет бюллетеня «Официальный Благодарный» осуществляется за счет средств местного бюджета города Благодарного.

         1.7. Бюллетень «Официальный Благодарный» публикуется на русском языке.

2. Содержание издания

        2.1. Издание предназначено для опубликования:
- муниципальных нормативных правовых актов;
- ежегодного отчета главы администрации города Благодарного;
- ежегодного отчета председателя Благодарненской городской Думы о работе Думы;
- отчета об исполнении бюджета муниципального образования город Благодарный;
- итогов голосования и принятых решений на местном референдуме, собрании и конференции граждан;
- информации о продаже муниципального имущества, о предлагаемых к сдаче в аренду объектов муниципальной собственности;
- размещении муниципального заказа;
- информации о проведении публичных слушаний и итогов их проведения, подлежащей обязательному опубликованию в соответствии с федеральными законами, законами Ставропольского края, Уставом муниципального образования город Благодарный, нормативно – правовыми актами органов местного самоуправления.

      2.2. В бюллетене «Официальный Благодарный» публикуются:

- решения и проекты решений Благодарненской городской Думы;

- постановления главы муниципального образования город Благодарный;

- информация о заседаниях Благодарненской городской Думы, постоянных комиссий Благодарненской городской Думы, публичных слушаниях, пресс-конференциях, «круглых столах»;

- официальные сообщения и материалы;

- информация о результатах рассмотрения органами местного самоуправления и должностными лицами депутатских запросов;

- интервью с должностными лицами органов местного самоуправления муниципального образования город Благодарный и депутатами;

- статьи и авторские материалы должностных лиц органов местного самоуправления и депутатов по вопросам местного значения;
- отчеты, справки, обзоры и документы справочно – статистического характера, касающиеся деятельности администрации города Благодарного, Благодарненской городской Думы, их структурных подразделений и органов;

- и иная официальная информация (в ред. решения Благодарненской городской Думы № 297 от 26.11.2009 г.).
       2.3. В настоящем положении под понятием «официальная информация» понимается информация, подготовленная и подписанная должностными лицами и депутатами Благодарненской городской Думы и должностными лицами администрации города Благодарного, уполномоченными на это распоряжением администрации города Благодарного.

      В настоящем положении под понятием «официальное сообщение» понимается информация в форме объявления, извещения о предстоящих, происходящих или состоявшихся официальных мероприятиях, организуемых и (или) проводимых при непосредственном участии органов местного самоуправления муниципального образовании город Благодарный.

 (статья введена решением Благодарненской городской Думы № 297 от 26.11.2009 г.)
3. Порядок подготовки номера издания

       3.1. Ответственным за организацию сбора материалов для публикации в бюллетене «Официальный Благодарный», выпуск издания и его распространение является редакционный совет информационного бюллетеня «Официальный Благодарный».
       3.2. Состав редакционного совета утверждается Благодарненской городской Думой. Редакционный совет состоит из 6 членов. Члены редакционного совета из своего состава избирают председателя редакционного совета, который является главным редактором бюллетеня.

      3.3. Редакционный совет:

- составляет годовой план издания  бюллетеня «Официальный Благодарный»;

- рассматривает вопросы, связанные с изданием и распространением бюллетеня  «Официальный  Благодарный»;

- утверждает материалы для публикации, подготовленные в соответствии с главой 2 настоящего Положения.

        3.4. Документы и иные материалы, предусмотренные к публикации в бюллетене «Официальный Благодарный», формируются в редакционном совете. Подготовка информации для размещения в бюллетене «Официальный Благодарный» осуществляется редакционным советом на основании материалов, представленных аппаратами Благодарненской городской Думы и администрации города Благодарного. Материалы, подготовленные к изданию, формируются в хронологическом порядке.

3.5. При издании бюллетеня «Официальный Благодарный» не допускается внесение каких-либо изменений, дополнений или сокращений в тексты нормативных правовых актов, подлежащих размещению в газете.

Вносимые при издании бюллетеня «Официальный Благодарный» редакционные поправки не должны изменять сущность либо искажать заложенный смысл информационных сообщений, подлежащих размещению в бюллетене «Официальный  Благодарный».

3.6. Не допускается размещение в бюллетене «Официальный Благодарный» следующей информации:

- предвыборных агитационных материалов, агитационных материалов при проведении референдумов,

- рекламы любого рода;

- информации, не связанной с деятельностью органов местного самоуправления города Благодарного.

4. Характеристика издания

        4.1. Бюллетень «Официальный Благодарный» представляет собой издание в виде блока листов печатного материала. Бюллетень имеет постоянное название.

       4.2. Периодичность выхода издания – не реже 1 номера в два месяца.

При необходимости могут быть изданы дополнительные выпуски бюллетеня «Официальный Благодарный». Решение об издании дополнительных выпусков бюллетеня «Официальный  Благодарный» принимается редакционным советом в зависимости от объема предполагаемых к публикации нормативных правовых актов и информационных сообщений.

       4.3. Формат издания бюллетеня «Официальный Благодарный» определяется при подготовке к изданию каждого выпуска (А-3, А-4).

       4.4. Выходные сведения издания включают характеристики, предназначенные для информирования потребителей, библиографической обработки и статистического учета:

- название издания – «Официальный Благодарный»;

- порядковый номер издания и общий порядковый номер с начала издания;

- число, месяц и год издания;

-  год основания издания;

- учредители;

- статус издания;

- адрес учредителей;

- выпускные данные (издающий орган, дата подписания номера издания в печать; формат бумаги и доля листа; способ печати; объем издания в условных печатных и учетно-издательских листах; тираж; номер типографского заказа; название и полный почтовый адрес полиграфического предприятия, фамилия ответственного за выпуск, номер контактного телефона).

       4.5. Тираж периодического печатного издания должен составлять не менее 300 экземпляров.

5. Распространение издания

        5.1. Бюллетень «Официальный Благодарный» может распространяться беспрепятственно как на территории муниципального образования город Благодарный, так и за его пределами.

        5.2. Бюллетень «Официальный Благодарный» подлежит обязательной рассылке в следующие учреждения и организации:

- библиотеки, расположенные на территории муниципального образования город Благодарный;

- администрация города Благодарного;

- Благодарненская городская Дума;

- муниципальные учреждения и муниципальные унитарные предприятия муниципального образования город Благодарный;

- прокуратура Благодарненского района Ставропольского края;

- органы территориального общественного самоуправления.

        5.3. Доставка бюллетеня «Официальный Благодарный» адресатам, указанным в пункте 5.2. настоящего Положения, осуществляется администрацией города Благодарного и Благодарненской городской Думой с отметкой в журнале рассылки бюллетеня «Официальный Благодарный».

5.4. Постановлением главы администрации города Благодарного определяются иные органы государственной власти, органы местного самоуправления, учреждения, предприятия, организации, в адрес которых подлежит рассылке бюллетень «Официальный Благодарный».

6. Прекращение и изменение условий выпуска издания

       6.1. Прекращение выпуска бюллетеня «Официальный Благодарный» осуществляется на основании решения Благодарненской городской Думы.

       6.2. Изменение условий выпуска бюллетеня «Официальный Благодарный» (переименование, изменение профиля, внешнего оформления издания, периодичности выхода издания, порядка его распространения, иное) утверждаются решением Благодарненской городской Думы.

__________________________________________________________________

   ПРИЛОЖЕНИЕ 2

                                                                            к решению Благодарненской

                                                        городской Думы

от 12 октября 2009 г. № 264

РЕДАКЦИОННЫЙ СОВЕТ ИНФОРМАЦИОННОГО БЮЛЛЕТЕНЯ

«ОФИЦИАЛЬНЫЙ БЛАГОДАРНЫЙ»

Гузеева Елена Владимировна        депутат Благодарненской городской
                                                          Думы

Кириллова Виктория Юрьевна      главный специалист – юрисконсульт

                                                          Благодарненской городской Думы

Климова Валентина Николаевна   управляющая делами администрации

                                                          города Благодарного

Логачёва Светлана Николаевна     главный специалист – юрисконсульт

                                                          администрации города Благодарного

Польская Светлана Евгеньевна      депутат Благодарненской городской

                                                           Думы

Шальнева Вера Федоровна            управляющая делами Благодарненской

                                                           городской Думы